[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
 GABINETE DO VEREADOR MARIANO BARROS
[bookmark: _Hlk12432529]

INDICAÇÃO Nº     /2021

Indico a Mesa, após ouvido o Plenário, na forma Regimental, que seja solicitado ao Exmo. Senhor Prefeito, Marcones Sá, ao Secretário de Educação, Sr. Carlos Marcelo Araújo e Sá, que realize a divulgação da biblioteca virtual “Portal Domínio Público”, vinculada ao Governo Federal e que possui milhares de livros digitalizados e gratuitos, nos canais oficiais do Município.
.

JUSTIFICATIVA

O “Portal Domínio Público”, lançado em 2004, é uma iniciativa do Ministério da Educação (MEC), sendo uma das mais conhecidas bibliotecas virtuais do Brasil, que além de livros, é possível ter acesso a outros materiais, como vídeos, fotografias e outras mídias, tudo isso de forma gratuita.
Pensando na importância em ampliar o acesso às obras literárias, artísticas e científicas, nas suas mais variadas formas, uma campanha para divulgação de tal ferramenta, seria bastante benéfico à população, contribuindo para o desenvolvimento da educação e da cultura.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação da indicação.

Salgueiro, 09 de agosto de 2021
                                            Atenciosamente,

[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]

[image: Homem em quadra de tênis

Descrição gerada automaticamente]
______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.png
L c%iﬁ / i: —
0 BARROS — PDT

Vereador

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.